
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano MMXXIV  Nº 6621   Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476   03 de junho de 2024

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

DECRETO Nº 22/2024 DE 03 DE JUNHO DE 2024. 

“Dispõe sobre Exoneração a pedido do Secretário

Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

de Cristópolis, e dá outras providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de uma

de suas atribuições previstas no Art. 145, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista o

disposto da Lei Complementar nº 022/2022, e demais legislações que regem a matéria,

DECRETA:

Art. 1º  Fica Exonerado a pedido o Sr. VALDENIR DE JESUS DOS SANTOS, portador

do CPF n° 003.537.771-29, do Cargo de Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços

Públicos do Município de Cristópolis, Estado da Bahia.

Art.  2º-  Este  Decreto  entrará  em vigor  da  data  de  sua  publicação,  ficando revogado o

Decreto nº 005/2024 de 15 de janeiro de 2024 e todas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. REGISTRE-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristópolis, Estado da Bahia, em 03 de junho de 2024. 

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Edição 728 | Ano 2024
03 de junho de 2024

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: MXDPXFUZ-PVIG2TFJ-4WRHLEND-NWX9EORY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
03 de Junho/2024 02

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

DECRETO Nº 23/2024 DE 03 DE JUNHO DE 2024. 

“Dispõe sobre Nomeação do Chefe de Gabinete

do  Prefeito  de  Cristópolis,  e dá  outras

providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de uma

de suas atribuições previstas no Art. 145, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista o

disposto da Lei Complementar nº 022/2022, e demais legislações que regem a matéria,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado o Sr. ROMARIO OLIVEIRA DE MATOS, portador do CPF n°

989.728.205-04, no Cargo de Chefe de Gabinete do Prefeito de Cristópolis.

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as demais

disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. REGISTRE-SE 

Gabinete do Prefeito de Cristópolis-Ba, em 03 de junho de 2024. 

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Edição 728 | Ano 2024
03 de junho de 2024

Página 4

Certificação Digital: MXDPXFUZ-PVIG2TFJ-4WRHLEND-NWX9EORY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
03 de Junho/2024 03

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 079/2024, DE 28 DE MAIO DE 2024.

“Nomeia  Equipe  de  Proteção  Social  Especial  -

PSE e dá outras providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS,  ESTADO DA BAHIA, no uso de sua

atribuição prevista no Art. 145, V, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista o disposto

da Lei Ordinária nº 355/2024, 

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear Servidores abaixo relacionados para compor a equipe de Proteção Social

Especial PSE, vinculada à Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme segue:

NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO
ROSANE GRACIELE CARVALHO VIANA 2781 COORDENADORA
NADYLENE CAMARA DA ROCHA 2961 ASSISTENTENTE SOCIAL
RICARDO FERREIRA DE BRITO 3056 PSICOLOGO
SILVANI PASSOS LOPES 2943 RECEPCIONISTA
GILVAN PEREIRA DA ROCHA 3072 MOTORISTA
HÉLIDA VIEIRA DA SILVA PORTELA 2782 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Parágrafo  Único -  Designar  a  Sra.  APOENIA SALES  DE  SOUZA SANTANA,  advogada

contratada, OAB BA. Nº 41783, para compor a equipe de PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL- PSE.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 28 de maio de 2024.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 728 | Ano 2024
03 de junho de 2024

Página 5

PORTARIA

Certificação Digital: MXDPXFUZ-PVIG2TFJ-4WRHLEND-NWX9EORY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
03 de Junho/2024 04


		2024-06-03T16:39:28-0300
	INSIGHT PUBLICIDADE E PROPAGADA LTDA:07053173000117




